1. *haruspicinae disciplina*: cf. 1, 3, n. (*haruspicum disciplina*); 2, 80.

3. *accepimus*: cf. 1, 33, n. (*accepimus*).

3. *ipsis*: i.e., the Etruscans.

4. *num . . . opus est . . . Carneade*: cf. 2 *Verr.* 3, 63: *quid opus est Lollio?*

4. *ad haec refellenda*: cf. *N. D.* 3, 61: *num censes igitur subtiliore ratione opus esse ad haec refellenda?*

4. *Carneade*: cf. introd. p. 24, n. 112.

4. *num*: with this repeated and elliptical use cf. *de Sen.* 23.

5. *Epicuro*: cf. 1, 5, n. (*Epicurum*).

5. *exaratum*: cf. 2, 80.

5f. *deum dicam an hominem*: for the form of expression cf. *de Imp. Pomp.* 57; *pro Cacl.* 71.

6. *contra naturam*: this statement would hardly be true as applied to chthonic divinities and heroes; cf. the similar expression in the verse quoted in *Tusc.* 2, 60: *audisne haec, Amphiaræ, sub terram abdite?* But Cicero is perhaps here straining a point to appeal to the Stoics who laid much stress on what was in accord with—rather than opposed to—nature.

7. *nonne*: for the deferred position cf. 1, 89, n. (*nonne*).

8. *superiore e loco*: hence more impressive in effect; cf. *Tusc.* 1, 117: *magna tamen eloquentia est utendum atque illa velut superiore e loco concionandum ut homines mortem . . . optare incipiant*; 2 *Verr.* 1, 14; 2, 102; 4, 49; 4, 86; 5, 151.

8. *homo*: changing from the previous construction (sc. *dicam*, or *credid exaratum esse*).

9f. *potuit . . . didicisse*: the perfect infinitive of *disco* is probably here

quae docebat alios ipse didicisse? Sed ego insipientior quam illi ipsi qui ista credunt, qui quidem contra eos tam diu disputem.

XXIV. Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat quod non rideret haruspex haruspicum cum vidisset. 52. Quota enim quaeque res evenit praedicta ab istis? Aut, si evenit quippiam, quid adferri potest cur non casu id evenerit? Rex Prusias, cum Hannibali apud eum exulanti depugnari placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent. 'Ain tu?' inquit, 'carunculae vitulinae mavis quam imperatori veteri

equivalent to the present infinitive of *scio*; cf. *Phil.* 2, 117: *neque intelligis satis esse . . . didicisse*; Kühner-Stegmann, *Ausf. Gram. d. lat. Spr.* 2, 1, 2 ed. (1912), 135.

1. *ego insipientior, etc.*: cf. *Ac.* 1, 18: *sumne sanus, qui haec vos docco?*

3. *illud*: cf. 1, 65: *illud Cullani*; also 1, 14, n. (*illa*); 1, 40, n. (*illa*); Reid on *Ac.* 2, 86; *de Am.* 90: *scitum est enim illud Catonis, ut multa*.

For the remark cf. *N. D.* 1, 71: *mirabile videtur quod non rideat haruspex cum haruspicum viderit* (where the lack of ascription to Cato may indicate that the remark had become more or less proverbial). Similarly Diogenes the Cynic, according to *Diog. L.* 6, 24: *θαν (sc. ἴσθ) . . . ἀνεροκρίτας καὶ μάντιες καὶ τοὺς προσήχοτας τοῖσις . . . οὐδὲν ματαυτέρων νομίζεν ἀνθρώπων*; Voltaire, *Essai sur les Mœurs*, 31: "*Mais qui fut celui qui inventa cet art (i.e., divination)? Ce fut le premier fripon qui rencontra un imbécile.*"